

Số ~~4245~~ 4245/BC- STNMT

Quảng Trị, ngày 13 tháng 12 năm 2021

BÁO CÁO

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tài nguyên và môi trường năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 19/01/2021 của UBND tỉnh về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT

1. Việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Năm 2021, Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban hành Kế hoạch số 257/KH-STNMT ngày 26/01/2021 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tài nguyên và môi trường năm 2021. Theo đó, Sở đã chỉ đạo các đơn vị chuyên môn thực hiện việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo lĩnh vực quản lý nhà nước của từng đơn vị; đồng thời, Sở tổ chức theo dõi, đánh giá tình hình thực hiện các quy định của pháp luật trong hoạt động quản lý khoáng sản và tài nguyên nước tại Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Vĩnh Linh và huyện Gio Linh. Tuy nhiên, do ảnh hưởng của dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị trong năm 2021 nên Sở không triển khai thực hiện như Kế hoạch đã đề ra.

- Sở đã chấp hành nghiêm túc chế độ báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

2. Các điều kiện đảm bảo cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Công tác Pháp chế của Sở được giao cho 01 cán bộ Thanh tra Sở phụ trách có trách nhiệm theo dõi, tổng hợp, tham mưu Giám đốc Sở tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về theo dõi thi hành pháp luật và báo cáo Sở Tư pháp định kỳ theo quy định.

- Bố trí kinh phí thực hiện việc kiểm tra công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo Kế hoạch đã ban hành.

II. KẾT QUẢ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT

1. Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết thuộc thẩm quyền ban hành của HĐND và UBND tỉnh

1.1. Tính kịp thời, đầy đủ của văn bản quy định chi tiết

a) Hàng năm, trên cơ sở danh mục xây dựng Nghị quyết, Quyết định quy phạm pháp luật đã được HĐND, UBND tỉnh thống nhất thông qua, Sở đã chỉ đạo, phân công, giao trách nhiệm cho các đơn vị chuyên môn xây dựng dự thảo văn bản đúng tiến độ, quy định và đảm bảo chất lượng.

b) Kết quả, tiến độ ban hành văn bản:

- Từ 01/12/2020 đến 30/11/2021, Sở Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu UBND tỉnh ban hành 03 văn bản, gồm:

+ Quyết định số 36/2020/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh Ban hành Đơn giá hoạt động quan trắc tài nguyên và môi trường, quan trắc và dự báo tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, ngày có hiệu lực: 15/01/2021.

+ Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND ngày 18/01/2021 của UBND tỉnh Về việc Bãi bỏ Quyết định số 29/2016/QĐ-UBND ngày 18/7/2016 của UBND tỉnh ban hành Quy định về quản lý hoạt động đo đạc và bản đồ trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, ngày có hiệu lực: 01/02/2021.

+ Quyết định số 26/2021/QĐ-UBND ngày 27/10/2021 của UBND tỉnh Ban hành Quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, ngày có hiệu lực: 10/11/2021.

- Chưa tham mưu ban hành theo danh mục UBND tỉnh đã thông qua, gồm: 04 văn bản. 04 văn bản này, Sở Tài nguyên và Môi trường đã tiến hành soạn thảo và đang trình Sở Tư pháp thẩm định và trình UBND tỉnh theo trình tự thủ tục quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015.

1.2. Chất lượng ban hành văn bản

- Nhìn chung, các văn bản trên được Sở tham mưu trình UBND, HĐND tỉnh ban hành theo quy định tại các văn bản Luật, Nghị định trong lĩnh vực tài nguyên môi trường và đảm bảo về trình tự, thể thức, thẩm quyền, thủ tục theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Năm 2021, Sở cũng đã tiến hành rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường và báo cáo Sở Tư pháp tại Báo cáo số 3911/BC-STNMT ngày 18/11/2021.

1.3 Tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật

- Nhìn chung, đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật đều kiêm nhiệm, trong khi đó hoạt động quản lý nhà nước của Sở Tài nguyên và Môi trường được thực hiện trên nhiều lĩnh vực, trong đó một số lĩnh vực như đất đai, môi trường, khoáng sản, tài nguyên nước, hệ thống văn bản nhiều và thường xuyên được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế. Vì vậy, công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật của Sở gặp nhiều khó khăn.

- Năm 2021, Sở đã ban hành Kế hoạch số 552/KH-STNMT ngày 26/02/2021 về tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường và tổ chức triển khai thực hiện nhằm giới thiệu, phổ biến kịp thời đến người dân và các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh các văn bản, quy định mới trong lĩnh vực tài nguyên môi trường.

1.4. Tình hình tuân thủ pháp luật

a) Tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền

Nhìn chung, thông qua hoạt động thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo nhận thấy việc tuân thủ pháp luật trong công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường được thực hiện một cách nghiêm túc.

b) Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân

- Nhìn chung, tình hình tuân thủ pháp luật về tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh đã có những chuyển biến tích cực. Thông qua công tác thanh tra, kiểm tra Sở đã phát hiện những thiếu sót, sai phạm của các tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành pháp luật về tài nguyên và môi trường; Sở đã kịp thời chấn chỉnh, yêu cầu khắc phục và xử lý các hành vi vi phạm nhằm đảm bảo pháp luật được tuân thủ một cách nghiêm minh.

- Từ 01/12/2020 đến 30/11/2021, Sở đã tiến hành xử phạt vi phạm hành chính và tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh xử phạt theo thẩm quyền đối với 08 tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường với số tiền xử phạt và đề xuất xử phạt là gần 930.000.000 đồng.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Xem xét, bổ sung biên chế và tăng cường hỗ trợ đầu tư cơ sở vật chất nhằm đảm bảo việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường cũng như công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tài nguyên và môi trường năm 2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (b/c);
- Giám đốc;
- Lưu: VT, TTr (P).

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Trường Khoa